
 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 

“ENRICO FERMI” 
 

Corso Del Popolo, 1 – 95047 Paternò (CT) - Tel. 095 6136700 – Fax 095 846401 
C.F.: 80011360874 – Codice Ufficio: UF2OT7 web www.liceoscientificofermi.edu.it 
E-mail ctps03000p@istruzione.it E-mail certificata ctps03000p@pec.istruzione.it 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “ Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico 
prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 
Codice Progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-296 CUP: G69J21009440006 

   

Paternò, 28/03/2022 
 

All’Albo on line 
Alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di materiale pubblicitario relativo al Progetto 
PON FESR REACT EU Digital board di cui all’Avviso 28966 del 06/09/2021. 
Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-296 
CUP: G69J21009440006 
CIG: ZED35C618D 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’avviso del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione, Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale, Prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021, concernente la Programmazione dei 
Fondi Strutturali europei 2014/2020 con cui si invitano le singole istituzioni scolastiche alla 
presentazione di proposte progettuali per la dotazione di attrezzature basilari per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche; 



VISTO il progetto “FESR REACT EU – Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” inviato da questa istituzione scolastica al Ministero dell’Istruzione con la 
candidatura N. 1065237 del 08/09/2021; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione, Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale, Prot. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 con la quale è stata comunicata la 
formale autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 8384 del 23/10/2021; 

VISTOVISTOVISTOVISTO l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTOVISTOVISTOVISTO il D. lgs n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. 
50/2016 che definisce la procedura per l’affidamento diretto di appalti, forniture e servizi per 
l’esecuzione di lavori di valore inferiore a € 40.000,00; 

VISTO il D.IIII. n. 129/2018 recepito dalla Regione Sicilia con D.A. n. 7753/2018; 

VISTO VISTO VISTO VISTO il Regolamento interno per le attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera 
n. 3 del 13/03/2019, relativo alle modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTA VISTA VISTA VISTA la Delibera N. 4 del Collegio dei Docenti del 20/10/2021 con la quale è stato elaborato 
l’aggiornamento del PTOF 2019-2022 – a.s. 2021-2022; 

VISTA VISTA VISTA VISTA la Deliberazione N. 3 del Consiglio d’Istituto del 05/11/2021 con la quale è stato adottato 
l’aggiornamento del PTOF 2019-2022 – a.s. 2021-2022; 

VISTO VISTO VISTO VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2022, approvato con Delibera del Consiglio di 
Istituto n. 4 del 20/12/2021;  

CONSIDERATOCONSIDERATOCONSIDERATOCONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di materiale pubblicitario e precisamente: una 
targa personalizzata metallica Dibond 50x70, n. 80 etichette personalizzate in pvc f.to cm. 10x5 e 
n. 26 borracce in acciaio inox alimentare da 500 ml.;    

CONSIDERATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per tutti i beni della 
fornitura in oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da 
Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito 
sito internet www.acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO CONSIDERATO CONSIDERATO CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 
scrivente a seguito di apposita indagine di mercato sul MEPA, ammonta complessivamente a 
€ 332,45 (IVA esclusa); 

RITENUTA RITENUTA RITENUTA RITENUTA l’offerta congrua con le condizioni attuali del mercato; 
RITENUTO RITENUTO RITENUTO RITENUTO il servizio coerente con il Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 

RITENUTO RITENUTO RITENUTO RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, alla ditta    ZAFFIRO SERVICE di Fabio ZaffiroZAFFIRO SERVICE di Fabio ZaffiroZAFFIRO SERVICE di Fabio ZaffiroZAFFIRO SERVICE di Fabio Zaffiro    ----    ADRANOADRANOADRANOADRANO, la fornitura del 
materiale specificato in premessa mediante ordine diretto sul MEPA: N. 1 N. 1 N. 1 N. 1 targatargatargatarga    metallica in metallica in metallica in metallica in 
Dibond, misure 50x70Dibond, misure 50x70Dibond, misure 50x70Dibond, misure 50x70, N. 80 etichette in pvc f.to cm. 10x5, N. 26 borracce in acciaio inox , N. 80 etichette in pvc f.to cm. 10x5, N. 26 borracce in acciaio inox , N. 80 etichette in pvc f.to cm. 10x5, N. 26 borracce in acciaio inox , N. 80 etichette in pvc f.to cm. 10x5, N. 26 borracce in acciaio inox 
alimentare da 500 ml.alimentare da 500 ml.alimentare da 500 ml.alimentare da 500 ml. ; 

2) di impegnare la spesa di € € € € 332,45332,45332,45332,45 (IVA esclusa) all’aggregato A0A0A0A03333/1/1/1/17777 ”””” FESR REACT EU 
Digital Board –––– 13.1.2°°°°-FESRPON-SI-2021-296””””    della gestione in conto competenza del 
programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in 
parola, dando atto che la somma viene formalmente impegnata con il presente 
provvedimento; 

3) di evidenziare il CIG n. ZED35C618DZED35C618DZED35C618DZED35C618D relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi 
dell’istruttoria; 



4) di richiedere alla ditta aggiudicataria: 

• il Documento di Regolarità Contributiva; 
• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 
• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 
• la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

5) di informare la ditta aggiudicataria che: 

• si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
• deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della 

notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

6) di nominare la Sig.ra Carmela Marcella Cecilia Paratore Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 

del 7 agosto 1990. 

7) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola Sig.ra Carmela Marcella 
Cecilia Paratore per la regolare esecuzione. 

. 
 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
F.to* Prof. Ing. Walter Aloisi 

Documento Firmato digitalmente. 


		2022-03-28T13:34:34+0200
	Aloisi Walter Francesco Domenico




